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E4_B8_9A_E4_BC_9A_E8_c74_160697.htm 引言 1.本准则规范

现金流量表的编制方法及其应提供的信息。 2.编制现金流量

表的目的，是为会计报表使用者提供企业一定会计期间内现

金和现金等价物流入和流出的信息，以便于报表使用者了解

和评价企业获取现金和现金等价物的能力，并据以预测企业

未来现金流量。定义 3.本准则使用的下列术语，其定义为： 

（1）现金，指企业库存现金以及可以随时用于支付的存款。

（2）现金等价物，指企业持有的期限短、流动性强、易于转

换为已知金额现金、价值变动风险很小的投资（以下在提及

“现金”时，除非同时提及现金等价物，均包括现金和现金

等价物）。 （3）现金流量，指企业现金和现金等价物的流

入和流出。现金流量的分类 4.现金流量应分为以下三类： （1

）经营活动产生的现金流量； （2）投资活动产生的现金流

量； （3）筹资活动产生的现金流量。经营活动产生的现金

流量 5.经营活动，是指企业投资活动和筹资活动以外的所有

交易和事项。 6.经营活动流入的现金主要包括： （1）销售商

品、提供劳务收到的现金； （2）收到的税费返还； （3）收

到的其他与经营有关的现金。 7.经营活动流出的现金主要包

括： （1）购买商品、接受劳务支付的现金； （2）支付给职

工以及为职工支付的现金； （3）支付的各项税费； （4）支

付的其他与经营活动有关的现金。投资活动产生的现金流量

8.投资活动，是指企业长期资产的购建和不包括在现金等价

物范围内的投资及其处置活动。 9.投资活动流入的现金主要



包括： （1）收回投资所收到的现金； （2）取得投资收益所

收到的现金； （3）处置固定资产、无形资产和其他长期资

产所收回的现金净额； （4）收到的其他与投资活动有关的

现金。 10.投资活动流出的现金主要包括： （1）购建固定资

产、无形资产和其他长期资产所支付的现金； （2）投资所

支付的现金； （3）支付的其他与投资活动有关的现金。筹

资活动产生的现金流量 11.筹资活动，是指导致企业资本及债

务规模和构成发生变化的活动。 12.筹资活动流入的现金主要

包括： （1）吸收投资所收到的现金； （2）取得借款所收到

的现金； （3）收到的其他与筹资活动有关的现金。 13.筹资

活动流出的现金主要包括： （1）偿还债务所支付的现金； 

（2）分配股利、利润或偿付利息所支付的现金； （3）支付

的其他与筹资活动有关的现金。购买或处置子公司及其他营

业单位 14.购买或处置子公司及其他营业单位产生的现金流量

应作为投资活动的现金流量，并单独列示。 15.购买或处置子

公司及其他营业单位所支付或收到的现金总额，应扣除因购

买或处置取得或支付的现金,以净额列示。 16.企业应在报表附

注中以总额披露当期购买或处置子公司及其他营业单位的下

列信息： （1）购买或处置价格； （2）购买或处置价格中以

现金支付的部分； （3）购买或处置子公司及其他营业单位

所取得的现金； （4）购买或处置子公司及其他营业单位按

主要类别分类的非现金资产和负债。金融保险企业现金流量

17.金融保险企业现金流量项目归类有其特殊性。企业在编制

本表时，前述现金流量项目归类不适用的，可根据其行业特

点和现金流量实际情况合理确定。 18.金融企业的下列现金收

入和现金支出项目应作为经营活动的现金流量： （1）对外



发放的贷款和收回的贷款本金； （2）吸收的存款和支付的

存款本金； （3）同业存款及存放同业款项； （4）向其他金

融企业拆借的资金； （5）利息收入和利息支出； （6）收回

的已于前期核销的贷款； （7）经营证券业务的企业,买卖证

券所收到或支出的现金； （8）融资租赁所收到的现金。 19.

保险企业的与保险金、保险索赔、年金退款和其他保险利益

条款有关的现金收入和现金支出项目，应作为经营活动的现

金流量。现金流量表的编制 20.现金流量表应分别经营活动、

投资活动和筹资活动报告企业的现金流量。 21.现金流量一般

应分别按现金流入和流出总额反映。但代客户收取或支付的

现金以及周转快、金额大、期限短的项目的现金收入和现金

支出，应以净额列示。 金融企业下列项目应以净额列示： 

（1）短期贷款发放与收回的贷款本金； （2）活期存款和存

放同业款项的存取； （3）同业存款和存放同业款项的存取

； （4）向其他金融企业拆借资金； （5）委托存款与委托贷

款； （6）经营证券业务的企业,证券的买入与卖出。 22.企业

外币现金流量以及境外子公司的现金流量，应以现金流量发

生日的汇率或平均汇率折算。汇率变动对现金的影响，应作

为调节项目，在现金流量表中单独列示。 23.有些特殊项目，

如自然灾害损失、保险索赔等，应根据其性质，分别归并到

前述现金流量类别中，并分别列示。 24.企业应采用直接法报

告经营活动的现金流量，即，通过现金收入和支出的主要类

别反映来自企业经营活动的现金流量。 采用直接法时，有关

经营活动现金流量的信息，可通过以下途径之一取得： （1

）企业的会计记录； （2）根据以下项目对利润表中的营业

收入、营业成本以及其他项目进行调整： ①当期存货及经营



性应收和应付项目的变动； ②固定资产折旧、无形资产摊销

等其他非现金项目； ③其现金影响属于投资或筹资活动现金

流量的其他项目。 25.企业还应在报表附注中披露将净利润调

节为经营活动现金流量的信息。 对净利润进行调节的项目主

要包括： （1）资产损失准备； （2）固定资产折旧； （3）

无形资产摊销； （4）长期待摊费用摊销； （5）待摊费用； 

（6）预提费用； （7）处置固定资产、无形资产和其他长期

资产的损益； （8）固定资产报废损失； （9）财务费用； 

（10）投资损益； （11）递延税款； （12）存货； （13）经

营性应收项目； （14）经营性应付项目。不涉及现金收支的

投资和筹资活动 26.对于不涉及当期现金收支，但影响企业财

务状况或可能在未来影响企业现金流量的重大投资、筹资活

动，也应在报表附注中加以说明。如企业以承担债务形式购

置资产等。附则 27.本准则自2001年1月1日起施行。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


